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ÚVOD

Každý produkt či služba na trhu je výsledkem množství různorodých na sebe

navazujících činností. O užitečnosti rozhoduje až zákazník, který zhodnotí, zda mu

produkt či služba poskytuje či neposkytuje hodnotu. Z tohoto tvrzení vyplývá,

že nejdůležitějším faktorem není, co a jakým způsobem bylo vykonáno,

nýbrž zda to, co bylo vykonáno, ocení zákazník. Na předpokladu vazby každé činnosti

na očekávání zákazníka je postaven procesní přístup k řízení podniků. Aby tedy bylo

možné jednotlivé činnosti efektivně organizovat, je třeba nejprve pochopit jejich roli

v celém životním cyklu produktu. Až tehdy je možné jednotlivé procesy účelně

analyzovat a zlepšovat.

Zvláštní kategorií procesů jsou procesy systému řízení kvality, zkráceně procesy řízení

kvality. Důvodem je specifická role, kterou v podnikové struktuře zaujímají.

Jedná se totiž o skupinu procesů, jejichž hlavním cílem je kontrolovat a případně

zmírňovat či eliminovat negativní jevy potenciálně se objevující ve výstupech a během

provádění procesů ostatních. Sama výkonnost skupiny těchto procesů je tedy

determinována schopností správně odhalovat odchylky v procesech, jež jsou předmětem

sledování systému řízení kvality.

Cílem této diplomové práce je analyzovat a následně optimalizovat vybrané procesy

řízení kvality v podniku. V souladu s tímto cílem je práce dále rozdělena

do pěti hlavních částí.

V první kapitole bude charakterizován vybraný podnikatelský subjekt, a to z hlediska

jeho podnikatelského zaměření, minulého a současného vývoje, ekonomických

výsledků a portfolia nabízených produktů.

V kapitole následující bude popsáno podnikové řízení kvality, kdy na teoretickém

podkladě a konceptu řízení kvality podniku budou vymezeny konkrétní podnikové

procesy řízení kvality.

V kapitole třetí budou popsány principy a předpoklady procesního řízení

a charakteristika samotných procesů. V kapitole budou dále vymezeny přístupy

a metody využívané ke zlepšování podnikových procesů. Všechny výše zmíněné
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poznatky budou zužitkovány při výběru metodiky, na jejímž základě

bude s využitím standardních nástrojů v následující kapitole analyzován a následně

optimalizován konkrétní proces.

U navržených opatření bude dále vypracován rozpočet nákladů na implementaci

a analýza přínosů, které z optimalizace vyplývají. Na základě těchto údajů bude

na závěr propočtena ekonomická návratnost optimalizace procesu.

Zamýšleným přínosem této práce je poukázat na možnosti aplikace

procesní analýzy a optimalizace na specifikách procesů řízení kvality.

Při analýze vnitropodnikových procesů bude vycházeno z interní dokumentace

a dat společnosti, zkušeností a poznatků pracovníků společnosti a vlastního pozorování.
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1. PŘEDSTAVENÍ PODNIKATELSKÉHO

SUBJEKTU

V této kapitole bude charakterizován vybraný podnikatelský subjekt z hlediska své

historie, současnosti, ekonomických výsledků, portfolia produktů a vlastnické struktury.

Tabulka 1: Výpis z obchodního rejstříku

Identifikační číslo: 483 60 716

Obchodní firma: Gerresheimer Horsovsky Tyn spol. s.r.o.

Sídlo: Zahradní 282, Malé Předměstí, 346 01

Horšovský Týn

Datum zápisu do OR: 3. května 1993

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Společník: Gerresheimer Regensburg GmbH (100%

podíl)

Základní kapitál: 110 milionů Kč

Zdroj: Justice.cz

1.1. Profil společnosti

Historie

Za počátek působení společnosti Gerresheimer Horsovsky Tyn spol. s.r.o. se považuje

rok 1993, kdy byla založena společnost Wilden Engineering spol. s.r.o. podnikající

v oboru zpracování plastů. Od roku 2001 dále zabývající se výrobou a montáží

plastových dílů pro medicínskou výrobu a automobilový průmysl.

V Horšovském Týně společnost podniká od roku 2001, kdy došlo k rekonstrukci

výrobní haly a nákupu okolních pozemků za účelem zahájení výroby specializující se

na produkci plastových výrobků určených pouze pro medicínský trh. K zahájení výroby

zde došlo o rok později. Za dobu svého působení v Horšovském Týně společnost

investovala do výstavby celkem pěti nových výrobních hal uzpůsobených pro výrobu

v medicínském průmyslu, a to v letech 2002, 2005, 2006 a 2011, 2014. Mimo to byla

také provedena přístavba k jedné ze stávajících hal v roce 2013.

Kromě produkce v současném místě působení byla společnost svázána i s výrobou

plastových částí pro automobilový průmysl v Dýšině u Plzně. V srpnu 2007 se tato část

společnosti plně odštěpila a byl založen podnik s názvem Gerresheimer Wilden Dýšina
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Obrázek 1: Letecký snímek (rok 2012) + prostředí výroby

Zdroj: Gerresheimer.com

Zdroj: (Gerresheimer.com) Zdroj: (Gerresheimer.com)

s.r.o. Zbývající část zaměřující se pouze na výrobní program medicíny a diagnostiky

se přejmenovala na Gerresheimer Horsovsky Tyn spol. s.r.o. Pod tímto názvem podniká

organizace dodnes. [18]

Současnost

Gerresheimer Horsovsky Tyn spol. s.r.o. je dceřinou společností Gerresheimer

Regensburg GmbH a je součástí skupiny firem Gerresheimer MDS. K převodu

vlastnického podílu na mateřskou společnost došlo k 26.říjnu 2015. [18]

Výrobní závod v Horšovském Týně patří v rámci skupiny do výrobní divize

Plastic & Devices, kde se specializuje na výrobu a montáž plastových výrobků

a komponent primárně zákazníkům v medicínském průmyslu po celém světě.

Za tímto účelem disponuje tato pobočka komplexními montážními a zkušebními

automaty, stejně jako potiskovacími zařízeními. [18]

Dle výroční zprávy za rok 2015 společnost zaměstnává více než 632 zaměstnanců.

Vedle toho společnost úzce spolupracuje se Středním odborným učilištěm

v Domažlicích, kde se podnik podílí na takzvaném duálním vzdělávání, kdy učňům

poskytuje možnost praktického vzdělání ve svém školícím středisku, které je vybaveno

vstřikovacími lisy, přímo v prostorách firmy. [19]

Z hlediska ekonomických výsledků společnost v celém průběhu své existence navyšuje

jak svůj obrat, tak také zisk. Tento stav je znázorněn v následujícím grafu (obrázek č.2),

kde je znázorněn vývoj obratu (hlavní osa) vůči čistému zisku (vedlejší osa)

v posledních pěti účetních obdobích. Za rok 2015 činil zisk za běžnou činnost
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855 739 tis. Kč při obratu ve výši 2 821 692 tis. Kč. Podnik v současnosti produkuje

více než 2 miliardy plastových dílů a výrobků ročně. Cílem podniku na následující

období je zvýšit jak objem výroby, tak tržby z prodeje vlastních výrobků. V návaznosti

na tyto cíle pak společnost plánuje i mírný nárůst počtu zaměstnanců [18]

Obrázek 2: Obrat a VH za běžnou činnost 2011-15 (v tis. Kč)

Zdroj: vlastní zpracování

1.2. Portfolio produktů

Portfolio produktů společnosti tvoří plastové výrobky určené pro zákazníky

v medicínském průmyslu. V roce 2016 bylo realizováno celkem 21 projektů

pro zahraniční zákazníky. K nejvýznamnějším zákazníkům patří společnosti Sanofi,

AstraZeneca a NovoNordisk. Na obrázku č.3 je dle ročního podílu projektů na obrat

zobrazen přehled významných produktů vyráběných v Horšovském Týně. Jedná se

především o výrobu a montáž inhalátorů, inzulinových per, lancet a testerů. Dále pak

společnost vyrábí plastové komponenty, výrobky pro podporu dýchání

nebo také speciální sterilní náplasti. [19]

Inhalátory

Inhalátor je určen pro pacienty při léčbě a zmírnění dýchacích potíží, astmatu,

bronchitidy a jiných respiračních onemocnění. V současnosti jsou produkovány

celkem 4 typy inhalátorů pro čtyři různé zákazníky. Ti následně plní inhalátory léčivou
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látkou. Vzhledem k tomu, že společnost sama odstřikuje jednotlivé komponenty,

které následně také montuje, je výroba časově i nákladově náročnější. [19]

Insulinová pera

Insulinové pero je prostředkem léčby pro pacienty trpící onemocněním diabetes mellitus

1. typu (česky cukrovka 1. typu), což je „metabolické onemocnění, jehož hlavním


[…]


součtem nákladů vynaložených na pořízení nového vybavení a přesunu v laboratořích,

kde kontrola probíhá, dále celkovými náklady vynaloženými na vyškolení personálu

a náklady spojenými se zaváděním metrik výkonnosti, zpracovávání a analýzu těchto

ukazatelů. Na základě vyčíslení jednotlivých změn v předchozí kapitole, je celková výše

investice vyčíslena na 511 856 kč.

Explicitně vyčíslené přínosy jsou dány snížením nákladů na přesčasy způsobené

reorganizace kontrolního týmu. Rozdíl oproti současnému stavu je vyčíslen

na 1 464 480 kč.

Na základě provedeného výpočtu dojdu k navrácení investice v časovém období

kratším půl roku. Důvodem výrazně rychlého splacení počáteční investice je vysoký

dopad provedené reorganizace na zastupitelnost pracovníků projektu. V ročním úhrnu

je z důvodu nemocnosti nebo výběru dovolené neodpracováno pracovníky mezioperační

kontroly celkem 828 směn. V současném systému, kdy je zastupitelnost pracovníků

napříč projekty omezena, se výrazně projevuje potřeba nahrazovat výpadky pracovníků

na konkrétních směnách pracovníky jiných směn. Provedení reorganizace výrazně
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zvyšuje možnost zastoupení absentujících pracovníků pracovníky ostatních projektů

dané směny, čímž se snižuje tlak na hledání náhrady.

Zároveň je provedením dalších opatření zamezeno, aby se nižší počet pracovníků

na směně výrazně projevoval na kvalitě provádění kontrol z důvodu časového tlaku

na provedení zkoušek.

Budoucí vývoj

Celková úspora během prvního roku od provedení všech opatření je vyčíslena

na 952 624 kč, v dalších letech by pak celková úspora měla činit 1 443 744 kč ročně

bez uvažovaných pozitivních externalit. Nicméně lze předpokládat,

že se ve střednědobém měřítku projeví snížená potřeba přesčasových hodin v nižším

dlouhodobém přetížení pracovníků. Ti by pak měli kromě toho získat více času

na provádění kontrol vlivem zkrácení transportních tras a zklidnění prostor kontroly.

To se může projevit pozitivně buďto v rychlosti prováděných zkoušek nebo kvalitě

prováděné práce. Především u případného zvýšení kvality lze očekávat další efekt

na snižování nákladů na zajištění procesu. Předpokládané zvýšení výkonnosti procesu

pak může být sledováno aparátem navržených výkonnostních ukazatelů. V případě

potenciálních problémů procesu pak výkonnostní ukazatele umožní lépe identifikovat

pravou příčinou a navrhnout adekvátní opatření.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo provedení analýzy a následná optimalizace procesu

řízení kvality. Pro splnění cíle práce byla vybrána společnost Gerresheimer

Horsovsky Tyn spol. s.r.o., která byla zároveň charakterizována v první kapitole.

V druhé kapitole byl vymezen systém řízení kvality a s ohledem na prostředí podniku

byly dále vymezeny jednotlivé procesy řízení kvality. V této kapitole byly využity

poznatky nabyté dříve během zpracovávání bakalářské práce.

Ve třetí kapitole byly popsány základy procesního řízení a charakteristiky procesů.

Dále byla popsána role a předpoklady měření výkonnosti podnikových procesů,

byly rovněž zmíněny výkonnostní ukazatele, které mají přímou vazbu na procesy řízení

kvality ve vybraném projektu. Závěrečná část této kapitoly byla věnována zlepšování

procesů, byly definovány nejčastěji používané metody zlepšování procesů.

Na základě předchozího vymezení byl vybrán DMAIC cyklus, jakožto Six Sigma

projekt postupného zlepšování, k provedení analýzy a následné optimalizaci procesu

mezioperační kontroly. Důvodem výběru této metodiky byla možná aplikovatelnost

na vybraný proces, dále pak možné použití nástrojů řízení kvality v průběhu

jednotlivých fází.

V první kroku cyklu byl definován zkoumaný problém a byl definován proces.

Dále byly identifikovány klíčové vstupy, výstupy a zdroje procesu. V dalších dvou

krocích cyklu byly tyto proměnné procesu nejprve analyzovány a následně byly

identifikovány příležitosti ke zvýšení výkonnosti procesu na oddělení PU3.

Na tomto základě pak byly navrženy změny v procesu.

Vzhledem k tomu, že doposud neexistují nástroje hodnocení výkonnosti samotného

procesu, byla v závěrečné fázi navržena vlastní metodika vyhodnocování. Tím byl

jednak zakončen samotný zlepšovatelský proces, dále pak bylo navrženo další opatření

vedoucí ke zvýšení výkonnosti procesu.
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V závěrečné kapitole byly vyčísleny náklady spojené s provedením navrhnutých změn.

Zpracovány byly rovněž zamýšlené přínosy. Na základě takto vyhodnocených údajů

bylo provedeno celkové ekonomické zhodnocení, kde byla vyčíslena návratnost

případně provedené investice i s očekávaným výhledem na následující roky.

Výstupem této práce je provedená analýza a optimalizace procesů v prostředí

podnikového řízení kvality, včetně celkového ekonomického zhodnocení navržených

opatření. Návrhy jsou omezeny na prostředí zkoumaného výrobního oddělení podniku.

Při provedení analýzy obdobným způsobem lze ovšem zlepšovatelský cyklus opakovat

i na zbývajících odděleních. Dalším výstupem práce je navržená metodika hodnocení

výkonnosti procesu, ta může být v rámci procesu využita bez omezení i ve zbývajících

odděleních podniku.

Výstupy diplomové práce byly prezentovány ve zvoleném podniku. Do momentu

odevzdání této práce byl realizován první z návrhů, a totiž změna prostorového

uspořádání kontrolní laboratoře.
