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AkademickÝ rok 201612017

Bc. Adam Faifr

Systémy projektového Íizení

Analyza a optimaluace procesri Íízení kvality ve
vybraném podniku

Ing. Martin Januška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílťr práce
B) Metodickf postup vypracovéni práce
C) Teoretick;i zák|ad ptáce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavc )
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
D Formálni zpracováni práce
G) PŤesnost formulací a práce s odborn;im jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniění literaturou, riroveř souhrnu v cizim jazyce
J) Celkoqi postup Ťešení a ptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cíl práce
M) odborny pťínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím prirce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkoqil dojem z práce

Do Port á|u ZČU byl zaďany tento vystedek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezÍelá shoda

Navrhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifi kačním stupněm : 2 vyborně

Stručné zdrlvodnění navrhovaného klasiÍikačniho stupně:'

Pfudkládaná ďplomová prríce se věnuje procesrlm fizení kvality ve společnosti Gerresheimer
Horsovsky Tyn spol. s.r.o.. Autor v první části práce pŤedstavuje a popisuje spolďnost a její porďolio
produktri. V další části práce se zabjvá systémem Ťízení kvality. Analyzovanf problém je rostoucí
trend náklad na mezioperďní kontroly kvality. Autor pouŽívá cyklus DMAIC a vybrané metody pro
racionalizaci tohoto procesu a pÍicbéu'i s vlastními návrhy, lÍeré ekonomicky hodnotí v poslední ěrísti
pníce. Celkově se jedná g yglmi pěknou práci. Autor v práci splnila všechny body zadríní a práci
doporučuji k obhajobě. V nímci posudku a do hodnocení je ještě nutrré zrrrínit autorovo pffkladnou
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spolupráci s katedrou, kde na ákladě teto práce autora rrzrriká ještě publikace na konferenci
indexované ve WoS.
Pníci hodnotím vfbomě.

otántrya pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajoběa:

Potvrdily se očekávané pŤínosy po implementaci prvního z návrhtt?
Jaké další náwhy budou implementovány?

V Plzni, dne 11.5.20L7 Podpis hodnotitele

/

Metodické poznámky: .')Kliknutím na pole vyberte požadovan;f kvaliťrkační sfupeř.
2) stručně zdťrvodněte nawhovanj'klasifikační stuperl, odrivodněnizpracujtev rozsahu 5 . 10 vět.
3)otazky a pŤipomínlry k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ dvě ažtri otd,xy.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannj.tisk) nejpozději do 16. 5.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.
P sudek na BP odevzdejte ve dvou originrálních vyhotoveních (oboustrarrnj,tisk) nejpozději do 22.2.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí byt opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe (prorozeznáni originálu).